
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 

Oggetto: Fornitura del software COLLECT in versione standard, compresa  l’installazione e la 
configurazione di una istanza in ambiente di certificazione e una in ambiente di 
produzione e la connessione alle  relative istanze di Maximo, con la personalizzazione  
dell’interfaccia. Affidamento diretto all'Operatore Economico NOA SOLUTION S.r.l.  (Art. 
36 comma 2° lettera a del D.Lgs. N° 50/2016) € 16.104,00 IVA inclusa - Impegno sul 
capitolo di spesa SC10.4428/2022-2023 - CDR 00.00.01.28 - Manutenzione Software. 
CIG: ZE738EA97D  RUP: Ing. Marco Cordeddu. 

 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che: 
 
−  l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai 

sensi e per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere 
all’esecuzione di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento 
delle suddette opere; 

 
− in particolare, nello specifico, il software Maximo utilizzato dal Servizio Energia e Gestione 

Risorsa per la gestione delle attività manutentive, necessita dell'installazione di un apposito 
software che ne permetta l'interfacciamento da parte degli operatori del settore 
Manutenzioni Specialistiche ed Ingegneria delle Manutenzioni, direttamente in campo  
attraverso gli smartphone e/o i tablet ; 
  

Atteso che:  

− per dar corso al soddisfacimento della suddetta esigenza   è stata richiesta,  dai tecnici del 
Settore Manutenzioni Specialistiche ed Ingegneria delle Manutenzioni, l'offerta alla società 
Noa Solution srl   che ha supportato l'Ente nell'utilizzo del software Maximo; 

 
− in data 20.07.2022, prot. n.  8185, è pervenuta l'offerta  Nr: SM/PR204/2022 della Società 

Noa Solution  S.r.l.   con sede in Via Tiepolo 8, 09121 Cagliari (Italy)  P. IVA 03308190929 – 
per la prestazione di cui trattasi per l’importo di euro 13.200,00 + IVA; 

 

ENAS Determinazione 0001654/SEGR/2022 del 06/12/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

− in rapporto all’importo offerto per l’espletamento della fornitura  in oggetto si può procedere 
all’affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2a del 
D.Lgs. n° 50/16;  

 
− che è necessario e urgente provvedere alla fornitura del software COLLECT in versione 

standard, compresa  l’installazione e la configurazione di una istanza in ambiente di 
certificazione e una in ambiente di produzione e la connessione alle  relative istanze di 
Maximo, con la personalizzazione  dell’interfaccia per garantire l'efficienza e migliorare 
l'efficacia degli interventi manutentivi  presso gli impianti di sollevamento e di produzione di 
energia per garantire il mantenimento dei servizi essenziali dell'Ente; 

Considerato che: 

− la relativa spesa dell’affidamento pari a complessivi € 16.104,00, di cui 10.000,00 per la 
fornitura del software, 3.200,00 per l'installazione e la configurazione e  2.904,00 per IVA,   
può gravare sul capitolo SC10.4428 CDR 00.00.01.28 Manutenzione Software di cui 
12.200,00 (fornitura software) nell'annualità 2022 e 3.904,00 nell'annualità 2023  dove è  
presente la disponibilità necessaria; 

 
−  l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio Energia e 

Gestione Risorsa; 
 

Atteso che l'attivazione della prestazione  in oggetto, successivamente alla firma del contratto, 
potrebbe determinare grave danno all'interesse pubblico che la stessa è destinata a soddisfare 
per cui si ritiene opportuno autorizzare l'avvio della prestazione in via d'urgenza anche durante 
i termini dilatori di cui all'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 
 

DETERMINA 

 

− - l’affidamento alla Società Noa Solution  S.r.l.   con sede in Via Tiepolo 8, 09121 Cagliari 
(Italy)  P. IVA 03308190929 , della prestazione di che trattasi; 
 

− di impegnare la somma complessiva di € 16.104,00, di cui 10.000,00 per la fornitura del 
software, 3,200,00 per l'installazione e la configurazione e  2.904,00 per IVA sul capitolo 
SC10.4428 CDR 00.00.01.28 Manutenzione Software SEMS di cui 12.200,00 (fornitura 
software) nell'annualità 2022 e 3.904,00 (configurazione ed installazione) nell'annualità 
2023 -  in favore della Società Noa Solution  S.r.l. con sede in Via Tiepolo 8, 09121 Cagliari 
(Italy)  P. IVA 03308190929, in regime di split payment; 

 

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 
rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Christian Loddo funzionari del SEGR; 

 

− autorizzare l'avvio della prestazione in via d'urgenza anche durante i termini dilatori di cui 
all'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 

− di inviare la presente determinazione al Servizio SACP per i procedimenti di propria 
competenza; 

 
 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell' art 23 del 
D.Lgs. n.33/2013.  

 

ENAS Determinazione 0001654/SEGR/2022 del 06/12/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001654/SEGR/2022 del 06/12/2022 Pagina 3 di 4



41-81-43-3B-0A-C3-29-94-A4-D2-EE-AE-B6-2C-90-D4-36-0E-52-93

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 05/12/2022 18:58:44

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001654/SEGR/2022 del 06/12/2022 Pagina 4 di 4


